ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS

HUMANOS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 01.2020 ADENDO

N°. 01 AO AVISO DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – PSS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Pedro Paulo Weber, s/n - Parque Cidade Nova
Fone/fax: (42) 3460-1796 e (42) 3460-1237
E-mail: educacao_teixeira@yahoo.com.br
CNPJ: 75.963.850/0001-94 CEP: 84.530-000
TEIXEIRA SOARES - PARANÁ
A Comissão Especial do PSS, nomeada pelo Decreto Nº 667/2020 de
04/03/2020, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública
de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em
30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo
Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de
2020,  que  Declara  Emergência  em  Saúde  Pública  de  Importância
Nacional  (Espin)  pelo  Ministério  da  Saúde,  em  decorrência  da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei
Federal nº 13.979, de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4230, de 16 de março de
2020 que estabelece em âmbito da Administração Pública do Estado
do  Paraná  as  medidas  para enfrentamento da  emergência  de saúde
pública em decorrência da infecção humana pelo COVID-19;

CONSIDERANDO  que a situação demanda o urgente emprego de
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos
à  saúde  pública,  a  fim  de  evitar  a  disseminação  da  doença  no
Município de Teixeira Soares-PR;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n°. 676, de 18 de março de
2020, determinou a suspensão, por prazo indeterminado, das aulas a
partir de 20 de março de 2020;

RESOLVE

Em virtude dos desdobramentos ocorridos,  alterar  o cronograma da
convocação, previsto no Edital de Processo Seletivo Simplificado n°.
01/2020, para data indeterminada. Recomenda-se que os classificados
acessem,  diariamente,  o  site  da  Prefeitura  Municipal
http://www.teixeirasoares.pr.gov.br/, onde será publicado o Edital com
a nova data de Convocação para a distribuição das turmas.
Publica-se em 03/04/2020 o resultado final.

Teixeira Soares, 01 de abril de 2020.

ELIANE MARIA ROOS MATTE
Presidente da Comissão – PSS
Decreto 667/2020

Publicado por:
Levi Varela da Silva

Código Identificador:67860891

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/04/2020. Edição 1983

Prefeitura Municipal de Teixeira Soares http://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/67860891/03AHaC...

1 of 2 03/04/2020 16:52

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Teixeira Soares http://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/67860891/03AHaC...

2 of 2 03/04/2020 16:52